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Abstract

Insulin receptor is a multi-domain signalling protein acting as a dimer. It comprises an

extracellular ectodomain, a transmembrane domain and intracellular tyrosine kinase domain.

Upon insulin binding, conformational changes in insulin as well as in insulin receptor occur

and trigger the signaling cascade via the kinase domain.

Abnormalities in insulin and insulin receptor function cause diabetes mellitus, a widespread

disorder which can be consequence of genetic factors as well as lifestyle and is manifested by

increased level of blood glucose. A common treatment of diabetes mellitus is via insulin

analogues with different molecular properties.

Insulin/insulin receptor interactions in the binding pocket are divided into two groups, so-

called “site1” and “site2”. The molecular details of the interactions in site1 are well known,

while site2 residues are still not completely elucidated. It is important to shed light on the

binding properties of insulin and insulin receptor, especially site2 interactions, because it could

contribute to improved design of new insulin analogues. In this work, we used the very recent

breakthroughs in the structural biology of insulin receptor to study the interactions by

computational chemistry methods. It was thus possible to assess the noncovalent interactions

and conformational changes in this system relevant to diabetes mellitus treatment. Especially,

we observed that mutations of insulin residues, which are suggested as part of site2, can affect

maintaining of the conformation necessary for binding to insulin receptor.

Keywords: insulin, insulin receptor, binding, diabetes, molecular modelling, molecular

dynamics, molecular docking

Abstrakt

Inzulínový receptor je dimérny signálny proteín skladajúci sa z mnoho domén. Pozostáva

z mimobunkovej časti, transmembránoveho úseku a vnútrobunkovej kinázovej domény. Počas

väzby inzulínu k inzulínovému receptoru dochádza ku konformačným zmenám u oboch z nich,

čo spúšťa signálnu kaskádu skrz kinázovú doménu.

Poruchy vo funkcii inzulínu a inzulínového receptoru spôsobujú diabetes mellitus,

celosvetovo rozšírené ochorenie, ktoré môže vznikať ako následok genetických faktorov, ale aj

životného štýlu a prejavuje sa zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Bežnou formou liečby

diabetes mellitus je podávanie inzulínových analógov s rôznymi molekulárnymi vlastnosťami.

Interakcie medzi inzulínom a inzulínovým receptorom vo väzobnej kapse sa rozdeľujú na

dve skupiny nazývané „site1“ a „site2“. Zatiaľ čo molekulárne detaily interakcií v site1 sú už

známe, reziduá patriace k site2 sa ešte nepodarilo celkom objasniť. Je teda dôležité ozrejmiť

väzobné vlastnosti inzulínu a inzulínového receptoru, najmä interakcie v site2, keďže to by

mohlo prispieť k zlepšenému návrhu nových inzulínových analógov. V tejto práci sme využili

nedávne prelomy v štruktúrnej biológii inzulínového receptoru, na to aby sme študovali

väzobné interakcie metódami výpočtovej chémie. Takto bolo možné pozorovať nekovalentné

interakcie a konformačné zmeny v systéme, ktorý má význam v liečbe diabetes mellitus. Tým

sa preukázalo sa najmä to, že mutácie v reziduách inzulínu, u ktorých je predpoklad, že sú

súčasťou site2, možu ovplyvniť nadobúdanie konformácie dôležitej pre väzbu k inzulínovému

receptoru.

Kľúčové slová: inzulín, inzulínový receptor, väzba, cukrovka, molekulové modelovanie,

molekulová dynamika, molekulové dokovanie
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Abbreviations

AIR - ambiguous interaction restraints (settings in docking program)

AMBER - Assisted Model Building with Energy Refinement (molecular dynamics program)

C++ - programming language

CR - cysteine-rich domain

cryo-EM - cryo-electron microscopy (structural biology method)

CUDA - Compute Unified Device Architecture (parallel computing platform)

DM - diabetes mellitus

FAs - fatty acids

FnIII-1/2/3 - fibronectin domain type III subtype 1/2/3

GLUT4 - glucose transporter type 4

HADDOCK - High Ambiguity Driven protein-protein Docking (docking program)

ID - insert domain

IGF-1/2 - insulin growth factor type 1/2

IR - insulin receptor

IRS-1 - insulin receptor substrate type 1

K - Kelvin (SI unit of thermodynamic temperature)

L1/2 - leucine-rich domain type 1/2

MD - molecular dynamics

NPH - neutral protamine Hagedorn

PDB - Protein Data Bank (database of three-dimensional structures)

PI - phosphatidylinositol

PKC - protein kinase type C

αCT - α-carboxy terminal
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1 Introduction

Insulin receptor is tyrosine kinase of which extracellular domain (ectodomain) is able to bind

insulin. The complete insulin receptor is dimer, whose monomers consist of leucine-rich

domain, cysteine rich domain, second leucine rich domain, first fibronectin domain, second

fibronectin domain with insert domain and third fibronectin domain in ectodomain. Further,

there is transmembrane helix, juxtamembrane domain and the tyrosine kinase domain with the

carboxy-terminal tail in the intracellular part. Insulin is composed of chains A and B, which are

stabilized by disulphide bonds. Interactions between insulin and the insulin receptor in binding

pocket are divided in two interfaces so-called “site1” and “site2”. It means there are site1

residues in insulin and insulin receptor interacting with each other, and there are also site2

residues in insulin and insulin receptor interacting with each other. Site1 interactions are well

known thanks to mutational analysis and X-ray crystallographic structures, but site2

interactions remain still unclear, because results of recent cryo-electron microscopy studies of

insulin complexes with insulin receptor ectodomain do not fully confirmed insulin site2

residues proposed by mutagenesis.

Upon insulin binding to insulin receptor, the kinase activity is induced and signal is

transferred via signal cascade resulting in metabolic as well as mitogenic effect. Abnormality

in proper insulin receptor and insulin action can lead to disorder called diabetes mellitus, the

main characteristics of which is an increased level of glucose in blood. There are two types of

diabetes mellitus: type 1 and more common type 2. The type 2 is acquired during life and its

development is due to genetic factors and, importantly, also the lifestyle. At the present time,

insulin analogues are widely used in diabetes mellitus treatment.

Better understanding of interactions between insulin and insulin receptor upon binding could

offer new possibilities for rational design of insulin analogues. Thus, it is important to study

still not completely understood site2 interactions. Using the very recent breakthroughs in insulin

receptor structural biology, we have an excellent starting material for computational chemistry

methods. The first steps thus were to build molecular models from the experimental structures.

We further used these to simulate their dynamics and binding using molecular dynamics and

docking approaches. During the simulations with insulin analogues structures we observed

conformational changes and stability of noncovalent interactions, which brought an insight into

binding properties. Docking of the insulin structures with the insulin receptor structures under

different conditions provided several binding poses, which were then compared to the natural

binding pose of insulin.
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2 Literature Review

2.1 Diabetes Mellitus

Dysfunction in normal secretion or action of insulin causes disorder called diabetes mellitus.

Diabetes mellitus (DM) is accompanied with high blood glucose level (hyperglycemia), which

can lead to failure of many organs. There are two types of DM: type 1 and type 2. DM type 1

is characterized by total absence of insulin, while more common type 2 is in principle insulin

resistance (Alam et al. 2014). At present, it is known that not only genetic factors but also the

environment and lifestyle are involved in the development of DM type 2. Smoking of cigarettes,

alcohol consumption, lack of physical activity, obesity or toxic substances in the environment,

such as bisphenol A, could be contributing to the development of DM type 2 (Olokoba et al.

2012). However, the exact molecular mechanisms that cause development of DM type 2 are

still unclear and subject of intensive research.

Development of the insulin resistance might be a consequence of declined glycogen

synthesis in the skeletal muscle cells. It all starts with higher concentration of fatty acids (FAs)

in plasma, which can be caused e.g. due to obesity. When there is elevated level of FAs, there

is also elevated concentration of their metabolites, such as diacylglycerol, and they activate

protein kinase C θ-type (PKC-θ). PKC-θ suppresses phosphorylation of insulin receptor

substrate 1 (IRS-1) by kinase domain of insulin receptor after insulin is bound. The

phosphorylated IRS-1 is necessary for phosphatidylinositol (PI) 3-kinase activity, but when

IRS-1 is not phosphorylated, because of active PKC-θ, it is no able to bound PI 3-kinase, thus

PI 3-kinase is then inhibited. When there is not present active PI 3-kinase, a defect of glucose

transporter type 4 (GLUT4) transporters occurs because they need to be stimulated by active PI

3-kinase to be able to transfer glucose into the cells. The defect in cells not being able to accept

glucose leads to the decline of glycogen synthesis [Fig.1].
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[Fig.1]:

Schematic representation of one of the potential mechanisms for development of insulin resistance

principle in skeletal muscles. Increased level of fatty acids in plasma activates protein kinase C, which


[…]


difference from wild-type insulin is that this analogue can be more stable in detached

conformation and especially when N-terminus of B-chain is in O-state. It could be suggested

that O-state is in this analogue ensures beneficial noncovalent interactions, which could

stabilize detached conformation during MD simulation. From hydrogen bond analysis is visible

that analogue Ser12Thr in O-state has the most stabilized hydrogen bond with residue Leu16

(A-chain) in comparison with the same analogue in T-state and also with comparison to wild-

type insulin and lost hydrogen bond partner Tyr14:N-H. Another feature which can play a role

is that the analogue in O-state is not such significant hydrogen donor for atom Gln15:OE1 as

this analogue in T-state. In despite of it seems the analogue Ser12Thr is slightly more stable

when detached compared to wild-type, but it is also not able to persist in active detached
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conformation in overall, as well as wild-type insulin. It could be explained with the hydrophobic

core exposure to the solvent, which is not energetically favourable for the analogue and it tends

to aggregate (maintain less detached conformation).

Mutation at Position 17 in A-chain

Insulin analogue Glu17His is considered as low-affinity analogue and was expected its

different behaving during MD simulation compared to the wild-type insulin and to the analogue

Ser12Thr. The result distances showed that the analogue Glu17His in T-state had very stable

conformation of B-chain C-terminus and values of these distances fluctuated near the detached

threshold. The same analogue but in O-state had values of the distance mostly above detached

threshold. Hydrogen bond analysis showed loss of hydrogen bond partners Arg43 (in original

numbering Arg22 in B-chain) and Cys20 in the analogue in T-state, when compared to wild-

type insulin, while the analogue in O-state lost hydrogen bond formation only with Arg43. One

could assume that the mutual feature which differentiate the from wild-type, loss of hydrogen

bond partner Arg43, could have contribution to such stable detached conformation of B-chain

C-terminus, because it could provide possibilities of new hydrogen bonds formation (such as

with Asn21) or lead to favourable composition of noncovalent interactions in the hydrophobic

core.

It is necessary to expand sampling (e.g. extend MD simulations, create other models, try

other types of MD analysis) to have even more materials for comparison, because as it is

relatively novel approach to study site2 interactions via insulin site2 analogues synthesis and

computational chemistry methods together, there is not enough of other comparable studies at

that time.

 Docking of Insulin into Remodeled Insulin Receptor ModelS1

Combinations of the active residues submitted into docking program were chosen on the

basis of the previous docking trials with known or suggested residues belonging to site1

interface (Menting et al. 2013). Docking with this insulin-receptor model did not result in

insulin binding pose, which could sufficiently mimic the natural binding pose, even the best

docking poses are far from the original one. I suppose the cause could be that insulin receptor

has to undergo even more significant conformational changes allowing proper insulin binding

into binding pocket.
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 Docking of Insulin into Insulin Receptor Structure determined by Cryo-

EM

The cryo-EM structure 6CE7 represents the first structure of insulin receptor in insulin-

bound state, where also fibronectin domains and site2 interface is able to see. Docking insulin

into this insulin receptor gave promising outputs, because in each of the active residues

combinations was found a docking pose satisfyingly mimicking the natural binding pose of

insulin. Actually, there was also results almost identical as the original structure with bound

insulin. This could be evidence that the cryo-EM insulin receptor really captures the insulin-

bound conformation. Remodeled ModelS1 used in the previous docking could then represent a

model of intermediate conformation between apo-receptor and insulin-bound receptor. Further

steps could lead to an investigation of what is between remodeled ModelS1 and the insulin-

bound cryo-EM receptor structure, particularly, what triggers such conformational

rearrangements of fibronectin domains. This brings us back to the site2 interactions and to the

hypothesis of their role in initial docking of insulin to insulin receptor (Weis et al. 2018), which

also contextualizes impact of their mutations on conformational changes in insulin itself.
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7 CONCLUSION

 Molecular Modelling of Insulin Receptors, Insulin and Insulin Analogues

Two insulin receptor models were built: one from the crystal structures of the apo-receptor

and insulin-bound receptor fragment and the second from a very recent cryo-EM structure.

These models were further used for studying interactions, especially in site2, and for docking

with insulin. Insulin and insulin analogues were prepared for molecular dynamics analysis.

 Molecular Dynamics of Insulin and Insulin Analogues

Two sets of molecular dynamics simulations were performed with insulin and insulin

analogues differing in the starting conformation of C-terminus of B-chain: the first one with

undetached and the second with detached C-terminus.

In the first set, molecular dynamics analysis showed mutations in site2 residues as able to

change dynamics of B-chain C-terminus, which could affect binding to the insulin receptor,

thus it could be one of the possible explanations why there was experimentally measured low-

affinity by Dr. Jiráček’s research group. Particularly, C-terminus of wild-type insulin

maintained detached conformation, while the low-affinity analogues remained undetached,

what means that water molecule was not able to enter the hydrophobic core, which could be a

consequence of non-conservative mutation. The insulin analogues with comparable affinity to

wild-type did not maintain detached conformation, which could be explained by lack of

sampling and by analogues structures trapped in energy barrier.

In the second set, wild-type insulin was not stable in the initial detached conformation as

well as insulin analogue of comparable affinity to wild-type, while low-affinity insulin analogue

behaved as the most stable one. Cause of the instability could be in energetic disfavour when

the starting structure is detached, because the hydrophobic core is exposed to solvent, what

could trigger its aggregation.

 Docking of Insulin into Insulin Receptor Structures

Docking insulin into the first insulin receptor model (based on X-ray structures) has only

produced poses far from mimicking the natural binding pose of insulin. I explain this by the

inability of the used modelling procedure to form a sufficient size of binding pocket, thus larger

conformational changes have to occur. However, docking with the cryo-EM insulin receptor

structure gave us satisfying outputs, in which the docking poses mimic the natural binding pose

almost identically. It indicates that the cryo-EM insulin receptor structure may be used for

further modelling with insulin analogues.
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