## Posudek školitele na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno školitele: RNDr. Martin Lepšík, Ph.D.
Datum: 24. dubna 2019
Autor: Bc. Michaela Černeková
Název práce: Modelling Binding of Insulin Variants Toward Insulin Receptor Based on Recent Structural Breakthroughs
<b>Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:</b> Cílem této diplomové práce bylo pochopit strukturně-energetické determinanty vazby insulinu a jeho variant k insulinovému receptoru pomocí metod molekulového modelování. Proto bylo těžištěm literárního přehledu shrnutí strukturního výzkumu insulinového receptoru.
<b>Přístup studenta k práci s literaturou:</b> Diplomantka pracovala na tomto projektu po dobu jednoho a půl roku. Během této doby se velmi svědomitě a samostatně seznámila s vývojem na poli strukturního výzkumu insulinového receptoru, musela přecházet a pochopit desítky vědeckých prací. Tohoto nelehkého úkolu se Bc. Černeková zhostila na výbornou a zdroje cituje v předkládané diplomové práci.
<b>Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):</b> Diplomantka je velmi zvědavá a iniciativní. Velmi dobře ovládla metody molekulového modelování. Úkolům se věnovala pravidelně. Diskuse se školitelem a konzultantem o nových výsledcích a směřování práce byly též pravidelné.
<b>Přístup studenta při sepisování práce:</b> Diplomantka srozumitelně popsal současný stav této mezioborové problematiky na 35 stranách. Metodám, výsledkům a diskusi je věnováno 45 stran, které diplomantka zpracovala kvalitně. Tyto sekce budou částečně využity pro připravovanou publikaci (společnou s konzultantem RNDr. Jiřím Jiráčkem, CSc.) plánovanou pro časopis <i>eLife</i> (impaktní faktor 7.6).
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Bc. Černeková splnila zadané cíle práce na výbornou a přispěla k pochopení vazby insulinu a jeho variant k insulinovému receptoru díky nedávným průlomům ve strukturní biologii. Zároveň se naučila mnoha metodám molekulového modelování, které jí budou užitečné při plánovaném postgraduálním studiu a další vědecké kariéře. <b>Její práci hodnotím jako velice zdařilou.</b>
Návrh hodnocení školitele: <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele: